A Instituição de Educação Superior – IES recorreu ao Conselho Nacional de Educação 

– CNE solicitando cento e vinte vagas, alegando que: (i) seu processo obteve avaliação 

máxima; (ii) apresentou Termos de Adesão que demonstraram a existência de 114,2 (cento e 

quatorze vírgula duas) vagas na região; e (iii) portanto, faria jus ao teto de cento e vinte vagas.  

A SERES elaborou a Nota Técnica nº 25/2025/MED/CGAACES/DIREG/SERES, na 

qual esclareceu que: (a) a disponibilidade regional de 114,2 (cento e quatorze vírgula duas) 

vagas foi calculada para a Região de Saúde Nordeste/SC; (b) havia outro processo de 

autorização para o curso superior de Medicina na mesma região, com data anterior; (c) o art. 

8º, § 11, da Portaria SERES/MEC nº 531, de 22 de dezembro de 2023, determina que a